
 

 

 

Data di pubblicazione: 20/01/2020
Nome allegato: Determinazione costituzione seggio.pdf
CIG: 8077759998;
Nome procedura: Lavori di manutenzione edile e impiantistica
complementare presso gli stabili della Direzione generale INPS in
Roma
Procedura aperta sotto soglia comunitaria, dematerializzata in
modalità ASP, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. d) e dell’art. 60
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. con aggiudicazione mediante il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento di un Accordo
quadro triennale con un solo operatore economico, ai sensi
dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.



1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/020/2020 del 20/01/2020                   

 

 

Oggetto: “Lavori di manutenzione edile e impiantistica complementare presso gli stabili 

della Direzione generale INPS in Roma”. 

Procedura aperta sotto soglia comunitaria, dematerializzata in modalità ASP, ai 

sensi dell’art.36 comma 2 lett. d) e dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, 

comma 9-bis, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento di un Accordo 

quadro triennale con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

CIG: 8077759998 

Nomina componenti il Seggio di gara 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88 in materia di Ristrutturazione dell'Istituto 
nazionale della previdenza sociale e dell'Istituto nazionale per l'assicurazione 

contro gli infortuni sul lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 

riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 
pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, il 14 marzo 2019, con il quale al 

Prof. Pasquale Tridico sono stati attribuiti i poteri del Presidente e del 
Consiglio di amministrazione ai sensi dell’art. 25, comma 2, del decreto legge 
28 gennaio 2019 n. 4, come individuati nel novellato art. 3, commi 3 e 5, del 

Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni 
n. 100 e n. 132 del 2016 e da ultimo con Determina Presidenziale 125 del 26 
luglio 2017; 



2 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 
determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

determinazioni n. 13, e 118 del 2017; 

VISTA la determinazione adottata dall’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 147 dell’11/12/2019 di conferimento al dr. Maurizio 
Emanuele Pizzicaroli dell’incarico di livello dirigenziale generale denominato 
“Direttore centrale Risorse Strumentali e centrale Unica Acquisti” a decorrere 

dal 16 dicembre 2019; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione” ed in particolare l’art. 1, comma 8, il quale prevede che 
l'organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della 

prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano 
triennale per la prevenzione della corruzione; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2019-2021, 
adottato con Determinazione Presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei Contratti 

Pubblici” (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 

2016; 

VISTA la determinazione n. RS30/185/2019 del 28 marzo 2019, con la quale è stato 
nominato RUP il dott. ing. Paolo Poscia ed il gruppo di lavoro preposto alla 

redazione degli atti tecnico-professionali inerenti all’affidamento dei “Lavori 
di manutenzione edile e impiantistica complementare presso gli stabili della 
Direzione generale INPS in Roma”; 

VISTA la determinazione n. RS30/710/2019 del 20 novembre 2019, con la quale è 

stata autorizzata l’indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera d) e dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento dei “Lavori di manutenzione edile e impiantistica 
complementare presso gli stabili della Direzione generale INPS in Roma”, da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo (art. 36, comma 9/bis del 

“Codice”), mediante stipula di un Accordo quadro triennale con un solo 
operatore economico, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO dell’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazioni elettronici a far data dal 

18 ottobre 2018 per le procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici; 

PRESO ATTO della pubblicazione sul profilo committente degli atti di gara il 25 
novembre 2019 e la generazione in modalità ASP (Application service 

provider) su piattaforma gestita dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
della gara n. 2456368 identificativa della procedura aperta in argomento; 

PRESO ATTO che entro il termine del 7 gennaio 2020 sono pervenute n. 14 richieste di 

chiarimenti al quale il RUP ha provveduto a darne esito con la pubblicazione 
anche sul profilo del committente nei giorni 17 e 27 dicembre 2019 e 10 
gennaio 2020; 

PRESO ATTO che alla scadenza del giorno 20 gennaio 2020, ore 12:00, sono pervenute 

n. 239 offerte dagli Operatori Economici riepilogati nella tabella allegata alla 



3 

 

presente determinazione; 

TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo (articolo 36, 
comma 9-bis) del Codice), e che, pertanto, non è prevista l’istituzione di una 

Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77, comma 1 del medesimo 
Codice, in quanto la stessa è contemplata solo in caso di aggiudicazione con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che non vi è valutazione discrezionale delle offerte economiche, atteso 

che il criterio è individuato nel minor prezzo; 

TENUTO CONTO che la predetta procedura prevede il ricorso all’istituto dell’inversione 
procedimentale introdotto con la legge n. 55/2019 di conversione del decreto-

legge n. 32/2019; 

RITENUTO di costituire un Seggio di gara per l’esame della documentazione economica 

presentata sul portale dai 239 concorrenti e successivamente la 
documentazione amministrativa del solo migliore offerente; 

PRESO ATTO che è stata acquisita la disponibilità del dott. Daniele Martini, dirigente 

della Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti a 
rivestire il ruolo di Presidente del Seggio di gara; 

VISTA  la PEI INPS.0020.17/01/2020.0000310 con la quale il Coordinatore generale 
tecnico edilizio ha designato come componenti il dott. ing. Luigi Lauria e 
l’arch. Dario Luciani; 

TENUTO CONTO che i predetti componenti hanno maturato pluriennale esperienza nelle 
procedure di scelta del contraente in materia di appalti di lavori pubblici; 

DATO ATTO che i suddetti designati hanno prodotto apposite dichiarazioni in merito 
all’insussistenza di cause di incompatibilità con i candidati, ai sensi dell’art. 51 
c.p.c. e di non avere relazioni di parentela o affinità con gli stessi, entro il 

quarto grado incluso; 

RITENUTO altresì di costituire un ufficio di segreteria composto dalla dott.ssa Agnieszka 

Karpinska e dalla sig.ra Rossella Valente, funzionarie di questa Direzione 
centrale; 

PRESO ATTO della composizione del Seggio di gara così composto: 

 dott. Daniele Martini, dirigente della Direzione Centrale Risorse Strumentali 

e Centrale Unica Acquisti, in qualità di Presidente; 

 dott. ing. Luigi Lauria, coordinatore centrale del Coordinamento generale 

tecnico edilizio, in qualità di componente; 

 dott. arch. Dario Luciani, coordinatore centrale del Coordinamento 

generale tecnico edilizio, in qualità di componente; 

 dott.ssa Agnieszka Karpinska e sig.ra Rossella Valente, funzionarie della 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, ufficio di 

segreteria del Seggio; 



4 

 

VISTA la relazione dell’Area competente, parte integrante della presente 
determinazione; 

 
DETERMINA 

- di nominare il Seggio di gara relativo alla procedura aperta sotto soglia 

comunitaria, dematerializzata in modalità ASP, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. 

d) e dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. da aggiudicarsi mediante il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9-bis, del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione edile e 

impiantistica complementare presso gli stabili della Direzione generale INPS in 

Roma” mediante stipula di un Accordo quadro triennale con un solo operatore 

economico, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così composto: 

o dott. Daniele Martini, dirigente della Direzione Centrale Risorse Strumentali 

e Centrale Unica Acquisti, in qualità di Presidente; 

o dott. ing. Luigi Lauria, coordinatore centrale del Coordinamento generale 

tecnico edilizio, in qualità di componente; 

o dott. arch. Dario Luciani, coordinatore centrale del Coordinamento generale 

tecnico edilizio, in qualità di componente; 

o dott.ssa Agnieszka Karpinska e sig.ra Rossella Valente, funzionarie della 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti, ufficio di 

segreteria del Seggio. 

- dare mandato al RUP, ing. Paolo Poscia, perché proceda agli adempimenti 

conseguenti al presente provvedimento 

Roma, 20 gennaio 2020 
 

Il Direttore centrale 
 

f.to Maurizio Emanuele Pizzicaroli 
 


